ampliada de saúde contribuindo para o desenvolvimento sustentável do país.

Nesse contexto, just ifica-se que ações sejam desenvolvidas para o fortalecimento das redes de atenção
social e para a promoção da saúde a part ir das especificidades do território TIY. 

A suplementação de valor R$ 696.147,40(seiscentos e noventa e seis mil, cento e quarenta e sete reais e
quarenta centavos) ao T ED No. 001/2024 – Projeto: “Fortalecer e apoiar as principais demandas dos povos
indígenas da terra Yanomami, através de ações públicas de assistência social, atenção e promoção da
saúde, considerando as especificidades culturais desse povo e suas necessidades”, tem por objet ivo